serem alocados durante os horários de pico de utilização do sistema;

•	 4º Aditivo para conceder subsídio ao Concessionário, assegurando a 
generalidade do transporte público coletivo e a preservação do equi-
líbrio econômico-financeiro nos contratos de concessão, limitado ao 
valor de R$ 6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos mil reais), a 
serem pagos com referência aos meses de maio a dezembro de 2021. 
Os pagamentos serão realizados a critério do Poder Executivo e com 
aferição em estudo de equilíbrio econômico-financeiro. 

Por fim, vale dizer que, em razão da pandemia, houve uma drástica redu-

[...]

Data do aditivo 21/06/2021 21/06/2021 21/06/2021 21/06/2021 21/06/2021

Objeto do 
Aditivo

Assegurando a generalidade do transporte público coletivo e a preservação do equilíbrio 
econômico-financeiro nos contratos de concessão, fica concedido subsídio ao CONCES-
SIONÁRIO, limitado ao valor de R$ 6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos mil reais), a 

serem pagos com referência aos meses de maio a dezembro de 2021. 

Reequilíbrio 
Econ. Financ.

DO SUBSÍDIO: A título de subsídio, serão repassadas ao CONCESSIONÁRIO 8 (oito) parcelas 
com valor de R$ 800.000,00, referentes aos meses de maio a dezembro de 2021, totalizan-